
愛知県医療信用組合

ディスクロージャー

令和2年度上半期 経営情報

(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

愛知県医療信用組合

経営情報（半期情報の開示について）

令和2年9月期における半期の経営情報をお知らせいたします。

◆貸借対照表

(単位:千円)

科 目	令和1年9月末	令和2年9月末	科 目	令和1年9月末	令和2年9月末
(資産の部)			(負債の部)		
現金	18,910	21,893	預金積金	9,558,110	10,088,178
預け金	2,995,512	4,207,382	普通預金	3,439,003	3,575,347
有価証券	6,734,114	6,374,565	定期預金	6,105,044	6,498,704
国債	-	-	その他の預金	14,063	14,126
地方債	688,740	675,550	借入金	400,000	950,000
社債	4,653,524	4,473,887	当座借越	400,000	950,000
株式	56,553	56,553	その他負債	16,912	18,841
その他の証券	1,335,296	1,168,575	未決済為替借	8,611	10,130
貸出金	1,218,031	1,340,224	未払費用	6,581	6,628
手形貸付	-	-	未払法人税等	91	422
証書貸付	1,216,137	1,339,941	前受収益	1,178	1,208
当座貸越	1,893	283	払戻未済金	-	-
その他資産	60,284	56,762	リース債務	-	-
未決済為替貸	-	30	その他の負債	449	452
全信組連出資金	29,100	29,100	賞与引当金	1,316	1,266
未収収益	17,280	17,063	退職給付引当金	13,110	14,803
その他の資産	13,903	10,568	役員退職慰勞引当金	4,888	6,175
有形固定資産	13,724	11,788	繰延税金負債	60,281	34,544
建物	5,350	5,226	負債の部合計	10,054,619	11,113,809
リース資産	-	-	(純資産の部)		
その他の有形固定資産	8,373	6,562	出資金	41,684	40,839
無形固定資産	247	247	普通出資金	41,684	40,839
ソフトウェア	-	-	利益剰余金	715,606	719,197
その他の無形固定資産	247	247	利益準備金	44,110	44,110
繰延税金資産	-	-	その他利益剰余金	671,496	675,087
貸倒引当金	△6,165	△9,504	特別積立金	580,000	580,000
(うち個別貸倒引当金)	△2,225	△4,913	当期末処分剰余金	91,496	95,087
			組合員勘定合計	757,290	760,036
			その他有価証券評価差額金	222,748	129,515
			評価・換算差額等合計	222,748	129,515
			純資産の部合計	980,039	889,551
資産の部合計	11,034,659	12,003,361	負債及び純資産の部合計	11,034,659	12,003,361

(注)

1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

◆損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和1年9月末	令和2年9月末
経常収益	56,908	53,204
資金運用収益	50,332	52,336
貸出金利息	11,086	11,784
預け金利息	1,320	1,766
有価証券利息配当金	36,760	37,621
その他の受入利息	1,164	1,164
役務取引等収益	903	797
受入為替手数料	863	764
その他の役務収益	40	32
その他業務収益	4,817	7
国債等債券売却益	4,817	7
国債等債券償還益	-	-
その他の業務収益	-	-
その他経常収益	855	63
貸倒引当金戻入益	52	-
償却債権取立益	-	-
株式等売却益	-	-
その他の経常収益	802	63
経常費用	54,339	48,517
資金調達費用	4,701	4,646
預金利息	4,701	4,829
借入金利息	-	△183
その他の支払利息	-	-
役務取引等費用	2,912	2,869
支払為替手数料	731	664
その他の役務費用	2,180	2,205
その他業務費用	8	17
国債等債券売却損	7	17
国債等債券償還損	-	-
国債等債券償却	-	-
その他の業務費用	0	-
経費	46,707	40,924
人件費	26,304	24,302
物件費	20,226	16,476
税金	176	144
その他経常費用	10	59
貸倒引当金繰入額	-	49
貸出金償却	-	-
株式等売却損	-	-
その他の経常費用	10	10
経常利益	2,569	4,687
特別利益	-	-
固定資産処分益	-	-
その他の特別利益	-	-
特別損失	-	-
固定資産処分損	-	-
その他の特別損失	-	-
税引前当期純利益	2,569	4,687
法人税・住民税及び事業税	735	1,266
法人税等調整額	144	14
法人税等合計	879	1,280
当期純利益	1,690	3,406
繰越金(期首残高)	89,806	91,680
当期未処分剰余金	91,496	95,087

(注)

1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

◆預金・貸出金の状況

(単位：百万円)

区 分	令和2年9月末	<参考>令和2年3月末
預 金 残 高	10,088	9,735
貸 出 金 残 高	1,340	1,263

◆貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	令和2年9月末		<参考>令和2年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
医 療 ・ 福 祉	707	52.8	636	50.4
そ の 他 の 産 業	-	-	-	-
小 計	707	52.8	636	50.4
個人(住宅・消費・納税資金等)	632	47.2	626	49.6
合 計	1,340	100.0	1,263	100.0

◆有価証券の時価情報

◎ 売買保有目的の有価証券

該当事項ありません。

◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種類	令和2年9月末			<参考>令和2年3月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	-	-	-	-	-	-
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	-	-	-	-	-	-
	その他	300	312	12	400	403	3
	小計	300	312	12	400	403	3
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	-	-	-	-	-	-
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	-	-	-	-	-	-
	その他	100	98	△ 1	-	-	-
	小計	100	98	△ 1	-	-	-
合計	400	410	10	400	403	3	

(注) 1. 時価は、令和2年9月末および令和2年3月末における市場価格等に基づいております。

2. 上記の「その他」は、外国証券です。

◎子会社・子法人等株式及び関連法人等株式で時価のあるもの

該当事項ありません。

◎その他有価証券

(単位:百万円)

	種類	令和2年9月末			＜参考＞平成2年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	-	-	-	-	-	-
	債券	4,363	4,200	162	3,871	3,702	168
	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	675	599	75	676	599	76
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	3,687	3,600	86	3,195	3,102	92
	その他	519	479	40	477	449	27
小計	4,883	4,679	203	4,349	4,152	196	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	56	56	-	56	56	-
	債券	785	803	△ 17	1,184	1,203	△ 19
	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	-	-	-	-	-	-
	短期社債	-	-	-	-	-	-
	社債	785	803	△ 17	1,184	1,203	△ 19
	その他	248	270	△ 21	277	299	△ 22
小計	1,091	1,130	△ 38	1,518	1,560	△ 41	
合計	5,974	5,810	164	5,867	5,712	155	

(注) 1. 貸借対照表計上額には、令和2年9月末および令和2年3月末における市場価格等に基づいております。

2. 上記の「その他」は、外国証券と投資信託です。

◎時価評価されていない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額 (単位:千円)

項目	令和2年9月末	＜参考＞令和2年3月末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
満期保有目的の債券	-	-
子会社・子法人等株式及び関連法人等株	-	-
その他有価証券	56,553	56,553
非上場株式	56,553	56,553

◆損益の状況 (単体ベース)

(単位:百万円)

区分	令和2年9月末	＜参考＞令和1年9月末
業 務 純 益	5	2
実 質 業 務 純 益	5	2
コ ア 業 務 純 益	5	▲2
コ ア 業 務 純 益 (除く投資信託解約損益)	5	▲2
経 常 利 益	4	2
当 期 純 利 益	3	1

◆単体自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、％）

	令和2年9月末	<参考>令和2年3月末
自己資本の額	764	760
コア資本に係る基礎項目の額	764	760
コア資本に係る調整項目の額	0	0
リスク・アセット等の額の合計額	5,513	5,200
自己資本比率	13.86%	14.62%

◆金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額（単体）

（単位：百万円、％）

区 分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和2年3月末	4	-	4	100.00
	令和2年9月末	4	-	4	100.00
危険債権	令和2年3月末	-	-	-	-
	令和2年9月末	-	-	-	-
要管理債権	令和2年3月末	11	10	0	84.46
	令和2年9月末	11	10	0	85.30
不良債権計	令和2年3月末	16	10	5	89.02
	令和2年9月末	16	10	4	89.63
正常債権	令和2年3月末	1,246			
	令和2年9月末	1,323			
合 計	令和2年3月末	1,263			
	令和2年9月末	1,340			

不良債権比率	令和2年3月末	1.34%
	令和2年9月末	1.24%

（注）令和2年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急処置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和2年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

＜令和2年9月末の算出方法＞

1. 債務者区分については原則として令和2年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

◆トピックス（令和2年4月～令和2年9月まで）

令和2年6月11日 第58期通常総代会開催

総代120名のうち、コロナ禍の中76名（うち委任状出席38名）が出席、2議案について審議が行われ、全ての議案が承認されました。

○議決事項

第1号議案 第58期計算書類（貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案）承認の件

第2号議案 第59期事業計画および収支予算案承認の件

◆総代の地区別定数（令和1年6月総代会翌日から令和3年6月総代会まで）

地区名	定数	地区名	定数	地区名	定数	地区名	定数
名古屋市千種区	4	名古屋市熱田区	1	東海市	2	安城市	3
名東区	3	中川区	4	愛豊	4	西尾市	3
東区	2	南区	2	尾張旭市	1	豊田加茂	6
北区	3	緑区	4	尾北	3	知立市	1
守山区	2	一宮市	4	犬山扶桑	1	田原市	1
西区	3	瀬戸	3	海部	3	新城	1
中村区	3	半田	2	稲沢市	1	北設楽郡	1
中区	5	春日井市	4	豊橋市	5	蒲郡市	2
港区	2	津島市	1	岡崎	4	岐阜県	1
昭和区	2	小牧市	3	豊川市	3	三重県	1
天白区	3	西春日井	2	碧南	2		
瑞穂区	2	知多郡	4	刈谷市	3		

*総代氏名等については愛知県歯科医師会館内の当組合に掲示してあります。

愛知県医療信用組合

〒460-0002 名古屋市中区丸の内三丁目5番18号

電話番号 (052) 962-9569 (代)

<http://www.iryoushin.com/>